
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称:  渗滤液高盐水处理系统项目                                           

建设单位:  北京首钢生物质能源科技有限公司                      

 

 

编制日期      2018 年 5 月 

国家环境保护总局制 



 

 

 

 



 1 

建设项目基本情况 

项目名称 渗滤液高盐水处理系统项目 

建设单位 北京首钢生物质能源科技有限公司 

法人代表 朱伟明 联系人 赵树明 

通讯地址 
[...]
10 分离塔 非标，Φ1000*6500 304 不锈钢 1 台 - 

二 蒸汽冷凝系统 - - - - 

11 喷淋塔 非标 304 不锈钢 1 台 - 

12 冷却水循环泵 Q=144t/h，H=15m，N=11kw 铸铁防腐 2 台 一用一备 

三 残渣脱水系统 - - - - 

13 旋流沉淀池 N=1.5kW 316L 1 台 - 

14 卧螺离心机 Q=3-4t/h，N=15kW 不锈钢 1 台 - 

表 8   主要电控设备 

序号 名称 型号及尺寸 数量 所含电气元件 

1 低压开关柜 W800*D800*H2200mm 1 个 空气开关，断路器、交流接触器、

热继电器均采用施耐德产品，变

频器采用 ABB 系列，中间继电器

选用施耐德产品 

2 低压变频柜 W1000*D800*H2200mm 4 个 

3 PLC 控制柜 W800*D800*H2200mm 1 个 PLC 选用西门子 S7-400 系列 

4 现场操作箱 非标 4 个 - 

5 仪表箱 非标 4 个 - 

表 9   主要仪表设备 

序号 仪表 技术参数 安装位置 数量 

1 液位变送器 0-10 米，浸没式安装 
原水罐、反渗透高盐水

池、上清液池、清水池 
4 套 

2 电磁流量计 流量：0-3m
3
/h，管道安装 DN50 原液管路 3 套 

3 电磁流量计 
流量:0-20m

3
/h，管道安装

DN80，带累计计量 
原液管路 1 套 

3 在线电导率检测仪 10-400000us/cm 原水罐 1 套 

4 在线 PH 检测仪 0-14ph，管道安装 原水罐 1 套 

5 压力变送器 0-50kpa 气体管 6 套 

6 空气流量计 流量 0-45m
3
/min ，管道 DN150 空气管路 3 套 

7 沼气流量计 流量 0-4.5m
3
/min ，管道 DN50 沼气管路 3 套 

8 在线硫化氢浓度检测仪 量程:0-2000ppm 沼气管路 3 套 

9 在线甲烷浓度检测 量程:0-100%VOL 沼气管路 3 套 

10 在线氧气浓度检测 量程:0-50%VOL 沼气管路 3 套 



 10 

11 SCE 蒸发器配套仪表 - - 1 套 

10、职工人数及工作制度 

本项目不新增员工，工作制度随企业现有工作制度进行。 

11、公共基础设施 

供水：企业现有生活用水由厂内自备井提供，生产用水来自丰台卢沟桥污水处

理厂排放的污水，该部分污水经厂内自建的中水处理设施处理达标后，用于厂内循

环冷却系统补水、化学除盐水系统补水、烟气净化、消防用水等生产用水。本项目

无新增员工，且运行中对渗滤液高盐水进行蒸发处理，无需使用生产用水及冷却水

等，因此本项目无新增用水。 

排水：本项目无新增员工，因此无新增员工生活污水。项目运行中最终处理后

的废水达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GBT 19923-2005）敞开式循环冷

却水系统补充水的标准后，回用于本项目冷却循环用水补水及厂内的其他冷却循环

用水补水。因此本项目无废水排放。 

供电：依托厂内现有供电设施提供。 

供热：依托厂内现有供热设施提供。 

餐饮：无新增员工，现有员工依托厂内现有设施解决。 

12、产业政策符合分析 

根据《产业结构调整指导目录（2011 年本）》（2013 年修订），该项目属允

许类，符合国家产业政策。项目不属于《北京市产业结构调整指导目录（2007 年本）》

（京发改（2007）2039 号）中的限制类和淘汰类，属于允许类项目；同时，本项目

建设不属于《北京市新增产业的禁止和限制目录（2015 年版）》中的禁止和限制项

目，符合北京市的相关产业政策。 

13、环保投资 

本项目总投资 483.5 万元，全部用于建设浸没燃烧蒸发系统，该系统属于厂内

的沼气、渗滤液高盐水处理措施，所有投资均属于环保投资，即环保投资为 100%。 

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题： 

一、北京首钢生物质能源项目概况 

北京首钢生物质能源项目位于北京市门头沟区鲁家山首钢鲁矿南区，主要处理

东城、西城、门头沟、丰台、海淀和石景山等区的生活垃圾，处理能力 3000 吨/日。

该项目于 2010 年 9 月编制完成了环境影响报告书，并于 2010 年 10 月获得北京市



 11 

环保局的批复（京环审[2010]563 号），项目于 2011 年 1 月开工建设，2013 年 12 月

竣工后申请试生产，并于同月获得北京市环保局的同意试生产复函（京环函

[2013]649 号），后由于垃圾存量有限等客观条件限制，2014 年 3 月北京首钢生物质

能源科技有限公司向北京市环保局提请试生产延期请示，北京市环保局出局了同意

试生产延期的复函（京环函[2014]126 号），经过试生产延期调试，2014 年 4 月正式

向北京市环保局提交环保竣工验收申请，并于 2015 年 10 月获得北京市环保局的竣

工环保验收批复（京环验[2015]324 号）。 

根据该项目竣工环境保护验收报告及现场调查，主要建设内容及规模见表 10。 

表 10   北京首钢生物质能源项目建设内容及规模 

项目内容 建设内容及规模 

主体工程 

垃圾焚烧 
建设主厂房，厂房内布置垃圾卸料大厅、垃圾池、焚烧间、烟气

净化间等；设 4 台 750t/d 往复式机械炉排焚烧炉。 

余热发电 建设汽轮机及主控厂房，设 2 套 30MW 空冷汽轮发电机组。 

沼气发电 

厌氧罐中产生的沼气一路通往火炬，不发电的情况下通过火炬燃

烧，另一路进入沼气储柜，再经脱硫系统、水封罐脱除硫化氢、

水份后进入沼气发电机组。安装 3 套 500kW 单独沼气发电设施并

预留 1 套机组位置，发电电压 10kV，供厂区用电。实际生产中由

于沼气发电系统并未使用，产生的沼气目前经沼气柜后进入火炬

燃烧。 

环保设施 

烟气净化 

设 4 套烟气净化设施，包括 SNCR+半干法喷雾反应塔+袋式除尘

器+SCR 反应塔、引风机及烟气净化系统添加剂（活性炭、脱酸剂）

喷射系统。 

排烟设施 4 个等大小的集束钢制烟囱，高度 100m，内径 2.2m。 

烟气在线监测 

每条焚烧线配置一套烟气在线监测系统，共 4 套。监测指标包括：

烟气温度、压力、湿度、O2、CO、CO2、NOX、SO2、烟尘、HCl

浓度和烟气不透光率等。 

恶臭防治 

垃圾运输车辆密闭且配有防止渗滤液滴漏的措施；垃圾池密闭、

防渗、保持负压；卸料平台的进出口处设置风幕门；设置活性炭

除臭装置。 

废污水处理 

设生产废水和生活污水处理设施，处理工艺：隔栅+调节池+A/O

接触氧化一体化设备+微滤+消毒，处理规模 10m
3
/h。设渗滤液收

集及处理设施，处理工艺：预处理+UBF 厌氧+ MBR+NF+RO 工艺，

处理能力 900m
3
/d。 

噪声防治 
根据不同的产噪设备，分别采取针对性的隔声、消声、减振及吸

声等综合降噪措施。 

固废处置 飞灰委托有资质的危废处理单位进行处置。 

辅助工程 中水处理系统 

设中水处理设施，处理市政污水再生水，处理工艺：调节池+多介

质过滤+超滤+反渗透，处理规模 100t/h，全天运行约 10h，即

1000t/d。 



 12 

雨水处理系统 设 SG-DS-125 型多功能水处理装置 2 套，处理能力 50m
3
/h。 

辅料贮运系统 
380m

3 石灰储仓 2 座，100m
3 活性炭仓 1 座，50m

3 埋地卧式轻油罐

2 个，375m
3 灰仓 2 座。 

除灰渣系统 
设液压出渣机 8 台，用于焚烧炉除渣；设埋刮板输送机 28 台，用

于余热锅炉及烟气净化设施除灰。 

其他 
空压机站、综合泵房、油泵房、化验室、机修车间，以及办公和

生活设施等。 

二、生产工艺流程及排污环节 

企业现有主要生产工艺流程及排污环节见图 3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

 

图 3  主要生产工艺流程及排污环节示意图 

三、主要污染源及防治措施情况 

1、废气 

企业现有生产时将生活垃圾储存发酵后，经 4 台往复式炉排焚烧炉后，利用高

温烟气加热余热锅炉产生过热蒸气后，推动 2 套空冷汽轮发电机进行发电，主要的

废气污染源为： 

（1）生活垃圾焚烧排放烟气中的污染物，包括烟尘、氮氧化物、一氧化碳、

酸性气体（SO2、HCl）、重金属（Hg、Cd、Pb）和二噁英类； 



 14 

（2）生活垃圾中的有机物发酵产生的异味，主要成份为 H2S、NH3、臭气浓度

等，产生于垃圾池、垃圾卸料大厅和垃圾渗滤液处理厂房附近； 

（3）职工食堂运行中的油烟废气； 

（4）沼气燃烧产生的氮氧化物、一氧化碳、二氧化硫废气。 

废气污染源及其治理措施见表 11。 

表 11   废气污染源及其治理措施 

生产工艺或生产

设备名称 
污染物名称 排放规律 净化装置名称 实际排放去向 

4 台焚烧炉 

烟尘、氮氧化物、一氧化碳、

酸性气体（SO2、HCl）、重金属

（Hg、Cd、Pb）和二噁英类 

连续 

SNCR+半干法脱硫+

布袋除尘+SCR 脱硝

活性炭喷射 

通过 4 个

100m 高排气

筒排放 

垃圾池 

垃圾卸料 

渗滤液处理厂房 

H2S、NH3、臭气浓度 间歇 

活性炭吸附 

植物液喷淋 

生物滴滤 

负压密闭 

无组织逃逸 

食堂油烟 油烟 间歇 活性炭吸附 
15m 高排气筒

排放 

沼气火炬 
氮氧化物、一氧化碳、二氧化

硫 
连续 - 

15m 高排气筒

排放 

2、废水 

该企业现有生产中产生的生产废水、生活污水、垃圾渗滤液经处理后回用于厂

内出渣机用水、绿化用水等。废水污染源及其治理措施见表 12。 

表 12   废水污染源及其治理措施 

废污水类别 来源 主要污染物 治理措施 排放去向 

生活污水 
办公及生活

区污水 

CODCr、BOD5、

氨氮、SS 等 

隔栅+调节池+A/O 接触氧化一体化设

备+微滤+消毒 处理后进入生

产废水回用

池，作为出渣

机冷却水、冲

洗浇洒用水

等。 

生产废水 

循环冷却水

系统排污水 

锅炉排污水 

无机盐、SS、pH

等 

隔栅+调节池+A/O 接触氧化一体化设

备+微滤+消毒 

其他废水 渗滤液 
CODCr、BOD5、

氨氮、SS 等 

隔栅+初沉池+调节池+厌氧 UBF 反应

器+MBR 膜生化反应器（反硝化池/硝化

池/外置超滤膜）+卷式反渗透工艺 

3、噪声 

该企业主要噪声来源于各类风机、汽轮发电机组、空冷器、空气压缩机、安全

阀排气和水泵等，主要分布在焚烧厂房、汽机房及空冷岛、综合泵房、废水处理车

间等。主要噪声源及防治措施见表 13。 



 15 

表 13   噪声污染源及其治理措施 

噪声源 台套 安装位置 运行情况 治理措施 

空冷风机 8 空冷岛 连续运行 
设置隔音板、设备基础减振、进

排气口安装消声器。 

汽轮发电机 2 汽机及主控机房 连续运行 
设置隔声门窗、设备基础减振、

安装隔声罩。 

废水处理鼓风机 4 废水处理车间 间歇运行 

厂房封闭，设备基础减振，风机

进排气口安装消声器，泵类设置

隔声间或隔声罩。 

4、固体废物 

该企业现有固体废物产生种类及防治措施，见表 14。 

表 14   固体废物污染源及其治理措施 

固体废物名称 废物分类 处置去向 

生活垃圾 一般废物 厂内焚烧 

污水处理站污泥 一般废物 厂内焚烧 

炉渣 一般废物 外运处置 

飞灰 危险废物 协议外运处置 

四、主要污染物排放量情况 

根据《北京首钢生物质能源项目环境影响报告书》，企业主要污染物排放量汇

总见表 15。根据《北京首钢生物质能源项目建设项目竣工环境保护验收监测报告书》

（验字[2014]第 046 号），主要污染物排放大气污染物排放总量核算情况见表 16。 

表 15   主要污染物排放汇总 

污染物类型 项目 

大气污染物 

污染物名称 烟尘 SO2 NOX HCl CO 

排放量 t/a 52.8 264.0 1056.0 52.8 264.0 

污染物名称 Hg Cd Pb 二噁英类 颗粒物 

排放量 t/a 0.26 0.26 2.64 0.53gTEQ/a 0.96 

备注 达标排放 

水污染物 处理达标后回用，不外排。 

固体废物 

污染物名称 污泥 生活垃圾 飞灰 炉渣 

排放量 t/a 5257 45 42000 10800 

备注 
污泥、生活垃圾厂内焚烧，炉渣外运制作建材，飞灰运至北京金

隅红树林环保技术有限公司处置。 

 

 

 



 16 

表 16   验收时主要污染物排放总量核算结果 

污染物类型 项目 

大气污染物 

污染物名称 烟尘 SO2 NOX HCl CO 

排放量 t/a - 178.06 531.95 - - 

污染物名称 Hg Cd Pb 二噁英类 颗粒物 

排放量 t/a - - - - - 

备注 达标排放 

水污染物 处理达标后回用，不外排。 

固体废物 

污染物名称 污泥 生活垃圾 飞灰 炉渣 

排放量 t/a 5257 45 42000 10800 

备注 
污泥、生活垃圾厂内焚烧，炉渣外运制作建材，飞灰运至北京金

隅红树林环保技术有限公司处置。 

五、近年实际生产中主要污染物排放情况 

1、大气污染物 

（1）烟气在线监测结果 

根据建设单位提供的资料，每条焚烧线均配置烟气在线监测系统，监测指标包

括烟气温度、压力、湿度、O2、CO、CO2、NOX、SO2、烟尘、HCl 浓度和烟气不

透光率等指标。此次收集了该企业 2017 年全年的烟气在线监测数据以及 2017 年设

备运行情况，经过对烟气在线监测系统数据和设备运行情况的分析，在各焚烧炉正